‭INDICAÇÃO Nº 373/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 11 de Agosto de 2025.‬

‭Ementa:‬‭Solicita‬‭o‬‭fornecimento‬‭de‬‭1‬‭(uma)‬‭carga‬‭de‬

‭pedra‬ ‭para‬ ‭melhoria‬ ‭do‬ ‭acesso‬ ‭à‬ ‭propriedade‬ ‭da‬

‭produtora‬ ‭rural‬ ‭Alcirene‬ ‭Hirt,‬ ‭nos‬ ‭termos‬ ‭da‬ ‭Lei‬

‭Ordinária nº 3.457/2025.‬

‭O‬ ‭Vereador‬ ‭que‬ ‭esta‬ ‭subscreve,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬ ‭atribuições‬ ‭legais‬ ‭e‬ ‭regimentais,‬ ‭com‬

‭fundamento‬‭no‬‭art.‬‭107‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno‬‭desta‬‭Casa‬‭de‬‭Leis,‬‭vem‬‭respeitosamente‬‭solicitar‬‭ao‬

‭Excelentíssimo‬‭Senhor‬‭Prefeito‬‭Municipal‬‭que,‬‭por‬‭meio‬‭do‬‭setor‬‭competente‬‭(Secretaria‬‭Municipal‬

‭de‬‭Agricultura‬‭ou‬‭Secretaria‬‭de‬‭Obras),‬‭providencie‬‭o‬‭fornecimento‬‭de‬‭1‬‭(uma)‬‭carga‬‭de‬‭pedra‬‭para‬

‭a‬ ‭melhoria‬ ‭do‬ ‭acesso‬ ‭à‬ ‭propriedade‬ ‭rural‬ ‭da‬ ‭Sra.‬ ‭Alcirene‬ ‭Hirt,‬ ‭localizada‬ ‭em‬ ‭área‬ ‭de‬ ‭produção‬

‭agrícola.‬

‭Justificativa‬‭:‬‭A‬‭solicitação‬‭visa‬‭garantir‬‭melhores‬‭condições‬‭de‬‭trafegabilidade‬‭no‬‭acesso‬‭à‬

‭propriedade,‬ ‭especialmente‬ ‭em‬ ‭dias‬ ‭de‬ ‭chuva,‬ ‭quando‬ ‭o‬ ‭local‬ ‭se‬ ‭torna‬ ‭de‬ ‭difícil‬ ‭acesso,‬

‭comprometendo a segurança no deslocamento e o escoamento da produção agrícola.‬

‭O‬‭pedido‬‭encontra‬‭respaldo‬‭na‬‭Lei‬‭Ordinária‬‭nº‬‭3.457,‬‭de‬‭09‬‭de‬‭julho‬‭de‬‭2025,‬‭que‬‭autoriza‬

‭o‬ ‭Município‬ ‭a‬ ‭prestar‬ ‭apoio‬ ‭à‬ ‭agricultura‬ ‭familiar‬ ‭por‬ ‭meio‬ ‭de‬ ‭ações‬ ‭de‬ ‭incentivo‬ ‭à‬‭infraestrutura‬

‭rural.‬ ‭Trata-se,‬ ‭portanto,‬ ‭de‬ ‭medida‬ ‭de‬ ‭relevante‬ ‭interesse‬ ‭público,‬ ‭que‬ ‭contribui‬ ‭para‬ ‭o‬

‭fortalecimento da atividade rural e a valorização do trabalho da produtora.‬

‭Diante‬ ‭disso,‬ ‭solicito‬ ‭especial‬ ‭atenção‬ ‭ao‬ ‭presente‬ ‭pedido,‬ ‭para‬ ‭que‬ ‭a‬ ‭demanda‬ ‭seja‬

‭atendida com a maior brevidade possível.‬

‭Atenciosamente.‬

‭LUIZ FELIPE STAFIN - PSB‬
‭Vereador.‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

		2025-08-11T11:23:31-0300
	LUIZ FELIPE STAFIN:108.403.169-84 1